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KtSHILLI I MINISTRAVE 

VENDIM 

Nr. ,1,, 1 , datU!. _ _ . _·, _. ,_' t_•l_~_ 

PfR 

PERCAKTJMJN E DREJTJMEVE PER MIRATIMIN 
E STRATEGJIVE PROGRAMEVE DHE PLANEVE TE VEPRJMJT , .. 

PER PROMOVIMIN DHE KRIJIMIN E KUSHTEVE TE NEVOJSHME 
PER PERSONA T OE U PERKASIN P AKICA VE KOMBETARE 

PER TE PERDORUR E ZHVILLUAR ELEMENTET THEMELORE 
TE IDENTITETIT TE PAKICA VE KOMBETARE, DUKE PERFSHIRE 

DHE GJUHEN E TYRE 

N~ mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikes 3, te nenit 12, te 
ligjit nr.96/2017, "Per mbrojtjen e pakicave kombetare ne Republiken e 
Shqiperise", me propozimin e ministrit te Kultures dhe te ministrit te Arsimit, 
Sportit dhe Rinise, Keshilli i Ministrave 

VENDOSI: 

1. Personat qe u perkasin pakicave kombetare gezojne te drejten per ruajtjen dhe 
zhvillimin e identitetit te tyre te dallueshem ne Republiken e Shqiperise. 

2. Ministria pergjegjese ne fushen e kultures dhe ministria pergjegjese ne fushen 
e arsimit, sportit dhe rinise kane detyrimin per percaktimin e drejtimeve per 
miratimin e strategjive, programeve e te planeve te veprimit per promovimin 
dhe krijimin e kushteve te nevojshme per personat, qe u perkasin pakicave 
kombetare per te perdorur e zhvilluar elementet themelore te identitetit te tyre. 

3. Ministria pergjegjese ne fushen e kultures dhe ministria pergjegjese ne fushen 
e arsimit, sportit dhe rinise garantojne mbrojtjen dhe promovimin e gjuhes se 
personave, qe u perkasin pakicave kombetare si nje element perberes te 
identitetit te tyre. 

4. Ministria pergjegjese per kulturen dhe institucionet ne varesi te saj marrin 
masat per te krijuar kushtet e nevojshme per garantimin dhe ushtrimin e se 
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ureJtes se 
zhvillirni ~erso~av~, qc u pQrkusin pnkicuvc kombt!tnrc per ruujtjen e 
te gjithe n e _1de~t,tet1t te dallueshem kulturor, etnik, gjuhl!sor e fctur te tyre ne 

terntonn e Republikcs sc Shqipcrise. 

5. Min• · 
•stn~ pergjegjese per kulturen, ne strategjine per kulturen dhe nl:! 

krogramm kombetar "Edukimi permes kultures" parashikon dhe krijon 
d~15.~tet_ ~ ~evojshme per ruajtjen, promovimin, mbrojtjen, katalogimin e 

~~ 1tahz1mm per ruajtjen dhe zhvillimin e kultures e te identitetit te personave 
qe u perkasin pakicave kombetare si pasuri , vlere dhe pjese te trashegimise 
kulturore kombetare dhe ndalimin e praktikave, qe synojne asimilimin e 
kultures dhe te identitetit te tyre te dallueshem. 

6. Ministria pergjegjese ne fushen e arsimit, sportit dhe rinise planifikon 
veprimtari te veyanta per institucionet publike te arsimit parauniversitar, me 
qellim ruajtjen, promovimin, zhvillimin e kulturave, identitetin kulturor te 
dallueshem dhe te gjuheve te pakicave kombetare. 

7. Ministria pergjegjese ne fushen e arsimit, sportit dhe rinise mbeshtet te rinjte 
e organizatat rinore per organizimin e aktiviteteve ndergjegjesuese dhe 
promovuese per ruajtjen e zhvillimin e kulturave, te identitetit dhe te gjuheve 
te pakicave kombetare, si dhe ruajtjen e vlerave te trashegimise kulturore te 
pakicave kombetare. 

8. Ministria pergjegjese ne fushen e arsimit, sportit dhe rinise dhe ministria 
pergjegjese ne fushen e kultures promovojne programe e projekte per ruajtjen 
dhe zhvillimin e kulturave, gjuheve dhe elementeve kryesore te identitetit te 
personave qe u perkasin pakicave kombetare, zhvillimin e aktiviteteve ne 
konsultim me ta dhe perfaqesuesit e tyre, bazuar ne nevojat e grupeve te 
ndryshme dhe ne perputhje me procedura transparente. 

9. Kriteret dhe procedurat e pjesemarrjes ne projekte te ndryshme, ku aplikojne 
perfaqesues te pakicave kombetare jane te parashikuara ne ligjin nr.10352, 
date 18.11.2010, "Per artin dhe kulturen", te ndryshuar, si dhe ne aktet 
nenligjore ne zbatim te tij. 

10. Personat qe u perkasin pakicave kombetare dhe perfaqesuesit e tyre ftohen te 
marrin pjese ne procesin e konsultimit gjate hartimit dhe miratimit te 
strategjive, programeve dhe planeve te veprimit per te krijuar kushtet e 
nevojshme qe personat, te eilet u perkasin pakicave kombetare te ruajne dhe 
te zhvillojne identitetin e tyre te dallueshem ne Republiken e Shqiperise. 

11. Burimet financiare per zbatimin e ketij vendimi do te mbulohen nga buxheti 

vjetor qe parashikohet ~do vit per ministrite pergjegjese per zbatimin e ketij 
vendimi. 
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. · ·t s ortit dhe Rinise 
12

· Ngarkohen Ministria e Kultures dhe Ministna e Ar5imi ' P 
per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas boti.11-üt-ne ___ "_Fletoren zyrtare · " 

YEMINISTRI 

MINISTRI I KULTUR.ES 

'·-- - - - - ---
1~ DIRAMA 

"---- _ - MIN~TRI I ARSIMIT:. 
SPORTITDHE RINISE 

EL VA MARGARITI ~/,z BESA SHAHINI 

Ne mungese dhe me poros1 

ZEVENDESMINISTRI 

REDi SHTINO 
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